МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА

П Р И К А З

25.08.2023               № ГС-13-505/3

Сургут

Об утверждении плана профориентационной работы

на 2023-2024 учебный год и организации деятельности о реализации

профориентационного минимума

На основании писем Министерства просвещения Российской Федерации

от 01.06.2023 № АБ-2324/05, от 17.08.2023 № ДГ-177/05 «О направлении

информации», приказа департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 07.07.2023 № 10-П-1685 «О подготовке

к реализации профориентационного минимума в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году», Методические

рекомендации по реализации профориентационного минимума в образовательных

организациях Российской Федерации, реализующих образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, а также Порядок реализации

профориентационного минимума в образовательных организациях Российской

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования, приказа «О подготовке к реализации профориентационного

минимума» от 10.07.2023 № ГС-13-497/3 с целью реализации профориентационного

минимума п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить План профориентационной работы на 2023-2024 учебный год

(Приложение).

2.Назначить ответственных специалистов по организации профориентационной

работы: К.В.Арасланову, О.Ю.Березовскую, И.Б.Гатауллину, А.В.Кочневу,

А.В.Масликову, В.А.Сивчикову, И.Б.Терлееву.

3.Пройти инструктаж по организации и проведению профориентационной

работы в образовательной организации в объеме не менее 36 часов на Платформе

«Билет в будущее» ответственным специалистам, указанным в п.2. настоящего

приказа.

4.Обязать проводить мероприятия в рамках реализации профориентационного

минимума и плана профоринетационной работы, утверждённого п.1. настоящего

приказа, классных руководителей 6-11-х классов (Приложение 2).

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе А.В.Руденко.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
1B583EBB98F740803453463E614E4853
Владелец:
 Кучина Светлана Анатольевна
Действителен: 10.10.2022 с по 03.01.2024

        С.А.Кучина

А.В.Руденко

Приложение 1 к приказу

от 25.08.2023 № ГС-13-505/3

План профориентационной работы

на 2023/24 учебный год

№
п/п

Направление и мероприятие
профориентационной деятельности

Количество
часов

Классы-
участники,

уровень

реализации

профминимума

Ответственный Сроки
проведения

1 Внеурочная деятельность. Курс
занятий «Россия – мои горизонты»

34 6–11-е А.В.Руденко Сентябрь–
май,

еженедельно

6-е классы

 2 Взаимодействие с родителями.

Родительское собрание по

профориентации

2 6 абвгд Е.Н.Кравец Март

 3 Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Математика»

1 6 абвгд Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

 4 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «География»

1 6 абвгд Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

5 Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Биология»

1 6 абвгд Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

6 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «Технология»

1 6 абвгд Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

 7 Практико-ориентированный модуль.
Проектная работа «Профессии моей

семьи»

2 6 абвгд Классные
руководители

Октябрь

8 Практико-ориентированный модуль.

Экскурсия на предприятие

 3 6 абвгд Классные

руководители

Март-май

 9 Дополнительное образование. Выбор

и посещение ознакомительных
занятий в рамках дополнительного

образования

3 6 абвгд Педагоги

допобразования

Сентябрь–

май

7-е классы

10 Взаимодействие с родителями.

Родительское собрание по

профориентации

 2 7абвгде Д.К.Наймушина Март

11  Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Математика»

1 7абвгде Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

12  Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Физика»

1 7абвгде Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

13 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «География»

1 7абвгде Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

14 Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Биология»

1 7абвгде Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

15 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «Технология»

1 7абвгде Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

16 Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «Информатика»

1 7абвгде Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

17  Практико-ориентированный модуль.

Профессиональные пробы «Учитель»,

посвященные Году педагога и
наставника

1 7абвгде Классные

руководители

Октябрь

18 Практико-ориентированный модуль.

Экскурсия на предприятие

 3 7абвгде Классные

руководители

Март-май

19 Дополнительное образование. Выбор

и посещение ознакомительных

занятий в рамках дополнительного
образования

3 7абвгде Педагоги

допобразования

Сентябрь–

май

8-е классы

20 Взаимодействие с родителями.

Родительское собрание по

профориентации

 2 8абвгде Д.К.Наймушина Март

21  Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предметах «Математика», «Физика»,

«Информатика»

3 8абвгде Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

22  Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предметах «Биология», «Химия»

2 8абвгде Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

23 Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предмете «География»

1 8абвгде Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

24 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предмете «Технология»

1 8абвгде Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

25 Практико-ориентированный модуль.
Профессиональные пробы «Учитель»,

посвященные Году педагога и

наставника

1 8абвгде Классные
руководители

Март-май

26  Практико-ориентированный модуль.
Проектная работа «Химия в

повседневности»

 3 8г И.А.Шиндяпина В рамках
предметной

недели

27 Практико-ориентированный модуль.

Экскурсия на предприятие

3 8абвгде Классные

руководители

Март-май

28 Дополнительное образование. Выбор

и посещение ознакомительных
занятий в рамках дополнительного

образования

3 8абвгде Педагоги

допобразования

Сентябрь–

май

9-е классы

29 Взаимодействие с родителями.

Родительское собрание по

профориентации

 2 9абвг А.В.Руденко Март

30  Урочная деятельность.
Профориентационные модули в

предметах «Математика», «Физика»,

«Информатика»

3 9абвг Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

31  Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предметах «Биология», «Химия»

 2 9абвг Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

32 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «География»

1 9абвг Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

33 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предмете «Технология»

1 9абвг Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

34 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предмете «ОБЖ»

1 9абвг Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

35 Практико-ориентированный модуль.

Профессиональные пробы «Учитель»,
посвященные Году педагога и

наставника

1 9абвг Классные

руководители

Октябрь

36  Практико-ориентированный модуль.

Профессиональная проба «Первая

медицинская помощь»

3 9г Д.К.Наймушина Декабрь

37 Практико-ориентированный модуль.
Экскурсия на предприятие

3 9абвг Классные
руководители

Март-май

38 Дополнительное образование. Выбор

и посещение ознакомительных

занятий в рамках дополнительного
образования

3 9абвг Педагоги

допобразования

Сентябрь–

май

10-11-е классы

 Взаимодействие с родителями.
Родительское собрание по

профориентации

2 10абвг
11абв

А.В.Руденко Март

 Урочная
деятельность. Профориентационные

модули в предметах «Биология»,

«Химия», «Экология»

6 10г
11в

Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предметах «Математика»,

«Информатика», «Физика»

6 10в

11б
Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в

предметах «История»,
«Обществознание», «Английский

язык»

6 10а

11а

Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

 Урочная деятельность.

Профориентационные модули в
предметах «Обществознание»

4 10б

11в

Учителя-

предметники

Сентябрь–

май

 Практико-ориентированный модуль.
Участие в конкурсах (по профилям

обучения)

10 10абвг
11абв

Учителя-
предметники

Сентябрь–
май

 Практико-ориентированный модуль.

Экскурсии на предприятия

4 10абвг

11абв
Классные

руководители

Март-май

 Дополнительное образование. Выбор
и посещение ознакомительных

занятий в рамках дополнительного

образования (по профилям обучения)

3 10абвг
11абв

Педагоги
допобразования

Сентябрь–
май

Приложение 2 к приказу

от 25.08.2023 № ГС-13-505/3

Уровень реализации профминимума

и ответственные за реализацию

Класс

Уровень реализации

профминимума ФИО ответственных педагогов

6а Базовый уровень Кулакова Елена Юрьевна

6б Базовый уровень Бородатый Денис Русланович

6в Базовый уровень Володин Дмитрий Андреевич

6г

Основной уровень Обухова Ольга Николаевна

Сивчикова Валентина Александровна

6д Базовый уровень Шрот Людмила Александровна

7а Базовый уровень Косовских Анна Алексеевна

7б Базовый уровень Сапронова Юлия Николаевна

7в  Основной уровень Кочнева Анастасия Викторовна

7г Основной уровень Араслановна Ксения Валериевна

7д Базовый уровень Кадочникова Татьяна Витальевна

7е Базовый уровень Олейник Тамара Михайловна

8а Базовый уровень Леонова Светлана Петровна

8б

Основной уровень Бородатый Денис Русланович

Терлеева Ирина Борисовна

8в Базовый уровень Андрианова Светлана Ивановна

8г

Основной уровень Лагутина Наталья Валентиновна

Араслановна Ксения Валериевна

8д Базовый уровень Лисуненко Олеся Павловна

8е Базовый уровень Масликова Анжела Васильевна

9а Базовый уровень Калинович Наталья Сергеевна

9б Базовый уровень Митюкова Альбина Олеговна

9в Базовый уровень Шиндяпина Ирина Анатольевна

9г

Основной уровень Мингазова Вилия Ринатовна

Терлеева Ирина Борисовна

10а

Основной уровень Яковлева Евгения Владимировна

Сивчикова Валентина Александровна

10б Базовый уровень Бочкарева Ольга Александровна

10в Базовый уровень Дебирова Татьяна Амировна

10г Базовый уровень Иванова Вероника Анатольевна

11а Базовый уровень Ромашова Юлия Михайловна

11б

Основной уровень Карпухина Лилия Анатольевна

Кочнева Анастасия Викторовна

11в Базовый уровень Берладин Любовь Михайловна